
 
РЕШЕНИЕ 

СОВЕТА ОБРАЗЦОВОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ЛЕНИНГРАДСКОГО РАЙОНА 

 

от 27.06.2023                                                                   № 13 
поселок Образцовый 

 
 

О внесении изменений в решение Совета Образцового сельского 
поселения Ленинградского района от 10.11.2021 года № 27 «Об 

утверждении Порядка предоставления муниципальных гарантий за счет 

средств бюджета Образцового сельского поселения Ленинградского 
района» 

 
 

В соответствии со статьями 93.2, 115, 115.2, 115.3, 117, 241 
Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Уставом 

Образцового сельского поселения Ленинградского района, Совет 
Образцового сельского поселения Ленинградского района р е ш и л: 

1. Внести в решение Совета Образцового сельского поселения 
Ленинградского района от 10 ноября 2021 года № 27 «Об утверждении 

Порядка предоставления муниципальных гарантий за счет средств бюджета 
Образцового сельского поселения Ленинградского района», следующие 
изменения: 

1.1. пункт 2.2 раздела II «Муниципальная гарантия» изложить в новой 
редакции: 

«2.2. Муниципальная гарантия не обеспечивает досрочное исполнение 
обязательств принципала, в том числе в случае предъявления принципалу 

требований об их досрочном исполнении (за исключением случая, 
указанного в пункте 4 статьи 115.1 Бюджетного Кодекса Российской 

Федерации) либо наступления событий (обстоятельств), в силу которых срок 
исполнения обязательств принципала считается наступившим (за 

исключением случая, указанного в пункте 8 статьи 116 Бюджетного Кодекса 
Российской Федерации).»; 

1.2. пункт 3.3 Раздел III. «Условия предоставления муниципальной 
гарантии» Порядка предоставления муниципальных гарантий за счет средств 

бюджета Образцового сельского поселения Ленинградского района,  
дополнить словами следующего содержания: 

«3.3. Государственной (муниципальной) гарантией, не 

предусматривающей право регрессного требования гаранта к принципалу, 
могут обеспечиваться только обязательства хозяйственного общества, 100  



 2 

 
процентов акций (долей) которого принадлежит соответствующему 

публично-правовому образованию (гаранту), государственного 
(муниципального) унитарного предприятия, имущество которого находится в 
собственности соответствующего публично-правового образования (гаранта), 

а государственной гарантией Российской Федерации, не предусматривающей 
право регрессного требования гаранта к принципалу, также могут 

обеспечиваться обязательства государственной корпорации или 
государственной компании, учрежденных (созданных) Российской 

Федерации.»; 
1.3. раздел III. «Условия предоставления муниципальной гарантии» 

Порядка предоставления муниципальных гарантий за счет средств бюджета 
Образцового сельского поселения Ленинградского района,  дополнить 

пунктом 3.8 следующего содержания: 
«3.8. При предоставлении муниципальной гарантии без права 

регрессного требования гаранта к принципалу анализ финансового состояния 
принципала может не проводиться. При предоставлении указанной гарантии 

обеспечение исполнения обязательств принципала перед гарантом, которые 
могут возникнуть в связи с предъявлением гарантом регрессных требований 
к принципалу, не требуется.»; 

 1.4 пункт 6.11. Раздела VI. «Порядок удовлетворения требований 
бенефициара. Прекращение гарантии»  изложить в новой редакции: 

«6.11. Обязательство гаранта перед бенефициаром по муниципальной 
гарантии прекращается: 

с уплатой гарантом бенефициару денежных средств в объеме, 
определенном в гарантии; 

с истечением определенного в гарантии срока, на который она выдана 
(срока действия гарантии); 

в случае исполнения принципалом и (или) третьими лицами 
обязательств принципала, обеспеченных гарантией, либо прекращения 

указанных обязательств принципала по иным основаниям (вне зависимости 
от наличия, предъявленного бенефициаром гаранту и (или) в суд требования 
к гаранту об исполнении гарантии) ) (за исключением случая, указанного в 

пункте 8 статьи 116 Бюджетного Кодекса Российской Федерации); 
вследствие отказа бенефициара от своих прав по гарантии путем 

возвращения ее гаранту и (или) письменного заявления бенефициара об 
освобождении гаранта от его обязательств по гарантии, вследствие 

возвращения принципалом гаранту предусмотренной статьей 115.1 
Бюджетного кодекса Российской Федерации гарантии при условии 

фактического отсутствия бенефициаров по такой гарантии и оснований для 
их возникновения в будущем; 

если обязательство принципала, в обеспечение которого предоставлена 
гарантия, не возникло в установленный срок; 

с прекращением основного обязательства (в том числе в связи с 
ликвидацией принципала и (или) бенефициара после того, как бенефициар  



 3 

 
предъявил гаранту и (или) в суд требование к гаранту об исполнении 

гарантии) (за исключением случая, указанного в пункте 8 статьи 116 
Бюджетного Кодекса Российской Федерации) или признанием его 
недействительной сделкой; 

в случае передачи принципалом другому лицу или перехода к другому 
лицу по иным основаниям принадлежащих принципалу прав и (или) 

обязанностей (долга) по основному обязательству без предварительного 
письменного согласия гаранта; 

вследствие отзыва гарантии в случаях и по основаниям, которые 
указаны в гарантии; 

в иных случаях, установленных гарантией.»; 
1.5. пункт 8.1 раздела 8 «Порядок учета и контроля при предоставлении 

муниципальных гарантий» изложить в новой редакции: 
«8.1. Обязательства, вытекающие из муниципальной гарантии, 

включаются в состав муниципального долга в сумме фактически имеющихся 
у принципала обязательств, обеспеченных муниципальной гарантией, но не 

более суммы муниципальной гарантии. 
Информация о долговых обязательствах (за исключением обязательств 

по муниципальным гарантиям) вносится в муниципальную долговую книгу в 

срок, не превышающий пяти рабочих дней с момента возникновения 
соответствующего обязательства. Информация о долговых обязательствах по 

муниципальным гарантиям вносится в муниципальную долговую книгу в 
течение пяти рабочих дней с момента получения сведений о фактическом 

возникновении (увеличении) или прекращении (уменьшении) обязательств 
принципала, обеспеченных муниципальной гарантией. 

Администрация ведет учет выданных гарантий, увеличения 
муниципального долга по ним, сокращения муниципального долга 

вследствие исполнения принципалами либо третьими лицами в полном 
объеме или в какой-либо части обязательств принципалов, обеспеченных 

гарантиями, прекращения по иным основания в полном объеме или в какой-
либо части обязательств принципалов, обеспеченных гарантиями, 
осуществления гарантом платежей по выданным гарантиям, а также в иных 

случаях, установленных муниципальными гарантиями.»; 
1.6. приложение № 1 к Порядку предоставления муниципальных 

гарантий за счет средств бюджета Образцового сельского поселения 
Ленинградского района», изложить в новой редакции (приложение 1); 

1.7. приложение № 3 к Порядку предоставления муниципальных 
гарантий за счет средств бюджета Образцового сельского поселения 

Ленинградского района», изложить в новой редакции (приложение 2); 
2. Контроль за выполнением решения возложить на комиссию по 

вопросам экономики, финансов, бюджету, налогам, строительству, ЖКХ, 
земельным вопросам и имущественным отношениям (Котова). 



 4 

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его обнародования и 
подлежит размещению на официальном сайте администрации Образцового 

сельского поселения Ленинградского района в сети «Интернет». 
 

 
 
Исполняющий обязанности 
главы Образцового сельского поселения 

Ленинградского района                                                                      О.А.Козинец 
 

 
 


